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SHRI K.N. BALAGOPAL: I would like to know whether the Government is requested 
by the corporates for tax exemption on CSR spending. If so, what is the logic behind that 
tax exemption? What is the Government’s stand on the request? 

SHRIMATI NIRMALA SITHARAMAN: Sir, it was specified a minute ago and I 
would certainly be glad to repeat it that there are no tax exemptions provided for CSR.  
However, there are 11 specific activities which are mentioned in Schedule VII of the Act, 
and on those if they are spending under various provisions of Income Tax Act, there are 
exemptions given. But those are specified 11 activities which are very clearly laid out. It is 
only for those that there are exemptions. There are no special or additional requests from 
the companies to us about giving more exemptions. 

aSha karmi workers

*486.  SHRI BHUPINDER SINGH : Will the Minister of HEALTH AND FAMILY 
WELFARE be pleased to state:

(a)  the total number of ASHA karmi workers in the country;

(b)  whether they have been given or will be given all the benefits like those to 
Government employees; and

(c)  if so, the details of their service conditions? 

THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE (DR. HARSH 
VARDHAN) : (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a)  Currently, there are 8.95 Lakh Accredited Social Health Activists (ASHAs) 
selected under the National Rural Health Mission (NRHM).

(b)  Under NRHM, ASHAs are given performance based incentives in line with 
their role as honorary volunteers. There is no proposal to give them benefits 
like Government employees. 

(c)  Does not arise in view of (b) above.

MR. CHAIRMAN: Question No. 486. ...(Interruptions)... Mr. Rajeeve, please sit 
down. ...(Interruptions)... Please don’t shout like this. ...(Interruptions)... There is a system 
by which names are taken up. ...(Interruptions)...

SHRI BHUPINDER SINGH: Sir, minimum awareness in life does not require any 
educational qualification. सभापकत महोरय, जो आशाकम्मी हैं, ये सारे रेश में बहुत ही अच्छे तरीके 
से अपना काम कर रही हैं। मंत्री जी ने इनके कलए यह नॉम्च बताया है कक 1000 की पॉपुलेशन वाले गावँ 
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में आशाकम्मी करए जाएगेँ। सर, हमारे ओकरशा में 53,341 कवलेजेज़ हैं तथा पहाड़ी इलाकों में 50 एव ं25 

की पॉपुलेशन के भी कई कवलेजेज़ हैं, वहा ँपर आज आशाकम्मी की आवश्यकता है। इसको ध्यान में 

रखते हुए, इसके कलए 8वीं-10वीं क्लास की क्वाकलकिकेशन होने की जो बात कही गई है, इस नाम्च 

को वहा ँ पर लाग ू न करके, कजस राज्य या गावँ में 100 परसेंि या 80 परसेंि से ज्यारा ट्राइबल 

पॉपुलेशन है, वहा ँपर भी इस नाम्च को करलैक्स करने पर क्या सरकार कवचार कर रही है?

डा. हर्ष वर्षन: सर, माननीय सरस्य ने रो बातें पूछी हैं। इसके कलए नॉम्चली यह ्रिाइिीकरया है 

कक 1000 की आबारी पर एक आशा वॉलकंियर होनी चाकहए, लेककन ऐसे रूर-रराज के इलाकों में, 

आकरवासी ्ेषित्रों में या जैसा माननीय सरस्य ने कहा कक इनके इलाके में अगर छोिे-छोिे आइसोलेिेर 

हैमलेट्स भी हैं और अगर व े 200-300-400 की आबारी के भी हैं तो वहा ँ पर भी आशा वक्च स्च का 

सेलेक्शन ककया जा सकता है। जब इलेवथं िाइव इयर प्लान में नेशनल रूरल हेल्थ कमशन के अंतग्चत 

आशा की स्कीम शुरू हई थी तो इसके कलए आठवीं क्लास का ्रिाइिीकरया रखा गया था, लेककन जब 

2012 में पारलयामेंि की स्िैंकरग ककमिी में इस बारे में कवचार हुआ तो स्िैंकरग ककमिी ने ही यह 

रायरेक्शन करया कक जहा-ँजहा ँरसवीं क्षिा पास मकहलाएँ उपलब्ि हैं, वहा ँअगर हम उनको पे्रिरेंस 

रे सकें  तो करया जाए। इसके बावजूर, हमें यह कहना है कक नेशनल रूरल हेल्थ कमशन में स्िेि 

गवन्चमेंट्स को इस बात की फ्रीरम री गई है कक अगर उनको आठवीं क्षिा पास मकहला भी नहीं कमलती 

है, तो जरूरत के कहसाब से वहा ँकी पचंायत, वहा ँकी आगनवाड़ी की िीम और वहा ँकी कम्युकनिी के 

लोग कमलकर एज के करलैक्सेशन के बारे में तथा एजुकेशन के करलैक्सेशन के बारे में वहा ँके अनुसार 

िैसला कर सकते हैं।

श्री भूवपिर वसह: सभापकत महोरय, मैं मंत्री महोरय से यह जानना चाहंूगा कक नेशनल रूरल 

हेल्थ कमशन कब तक चलेगा? मेरे ख्याल में यह सारे रेश और ससंर की राय है कक हेल्थ को ध्यान में 

रखते हुए सरकार इसे कभी भी बन्र न करे।

MR. CHAIRMAN: What is the question?

SHRI BHUPINDER SINGH: The question is that this should contine, especially in 

the tribal areas, in the undeveloped areas. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: That is a suggestion, not question. ...(Interruptions)...

SHRI BHUPINDER SINGH: Yes, Sir, this is my suggestion that this should continue. 

...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Thank you. You have made your suggestion. ...(Interruptions)...

SHRI BHUPINDER SINGH: Sir, my question is this. क्या गवन्चमेंि इसको बन्र करने 

के कलए सोच रही है? सर, मेरा रूसरा सवाल यह है कक...

Mr. Chairman: Only one question please. ...(Interruptions)...

Oral Answers to Questions Oral Answers to Questions



[12 August, 2014] 23

श्री भूवपिर वसह: सर, यह इसी के साथ जुड़ा हुआ है। व ेआए करन रेश में आन्रोलन कर रहे हैं 

और हर असेम्बली का घेराव कर रहे हैं, क्या इसके बारे में सरकार को जानकारी है? अगर इसकी 

जानकारी है, तो क्या आप उनका करम्यनूरेशन बढ़ाकर रेगुलर वक्च स्च के रूप में उनको मय्शारा रेंगे?

Mr. Chairman: Please answer one of the questions posed.

डा. हर्ष वर्षन: सर, नेशनल रूरल हेल्थ कमशन इलेवथं िाइव ईयर प्लान में शुरू हुआ था। यह 

ट्वले्‍फ्‍थ िाइव ईयर प्लान तक तो वैसे ही किीन्य ूहोना है और सरकार के मन में ऐसा कोई कवचार 

नहीं है कक इसको बन्र करने के बारे में हम सोचें। इसको और मजबतू करना, इसको और स्ट्रेंथन 

करना, िीरबकै लेकर इसके अंरर और प्रोिेशनल इनपुट्स रालना, इन सब के ऊपर सरकार काम 

कर रही है। जहा ँतक आपने रूसरी बात कही, मैं समझता हँू कक इससे जुड़े प्रश्न के उत्तर में मैंने सारे 

कन्सन्स्च को ऐंड्रेस ककया है।

श्रीमती दवपल्व ठाकुर: सभापकत महोरय, मैं माननीय मंत्री जी से कनवरेन करना चाहती हंू कक 

आशा वक्च स्च जो केस लेकर जाती हैं, उन केसेज के मुताकबक इनको पैसा करया जाता है। क्या मंत्री जी 

इस बात से अवगत हैं कक वह पैसा भी इन लोगों को िाइम से नहीं कमलता है। क्या इसके कलए व े

इंस्ट्रक्शन रेंगे या क्या प्रोसीजर है, कजससे वह पैसा उसी समय उनको कमल सके। इसके कलए माननीय 

मंत्री जी क्या करम उठाएंगे, यह मैं जानना चाहती हंू?

डा. हर्ष वर्षन: अभी मैंने इस प्रश्न का उत्तर पहले भी करया था, लेककन जैसा मैंने कहा कक 

रेगुलरली समयबद्ध तरीके से उनको ऑनरेकरयम उपलब्ि हो, इसके कलए बैंक के अंरर खाता वगैरह 

खोलकर और अकत शीघ्र आंगनवाड़ी वक्च स्च और पचंायत के माध्यम से उनके जो भी 

ऑनरेकरयम/करम्यकूनरेशन बनता है, जल्री से जल्री उनको रेने की व्यवस्था है। इसके बारे में जब हम 

स्िेि गवन्चमेंि के साथ कमलकर प्रोग्राम-इम्प्लीमेंिेशन प्लान की मॉकनिपरग करते हैं तो उस समय भी 

हम इस बात की पचता करते हैं। आने वाले समय में यकर आपको या ककसी भी मेंबर को ककसी 

स्पेकसकिक जगह के बारे में ऐसी कशकायत है तो हमारी जानकारी में लाएं, हम करस्पेसक्िव स्िेि 

गवन्चमेंि से उसके बारे में बातचीत करेंगे।

श्रीमती झरना िास बैद्य: सर, मैं माननीय मंत्री जी से पूछना चाहती हंू कक जो आशा वक्च स्च हैं, व े

कपछले पाचं वष्षों से करमारं करती रही हैं कक उनको कमकनमम वजे कमले। उनको कमकनमम वजे पाचं सौ 

रुपये रेने के कलए कपछली सरकार के हैल्थ कमकनस्िर से हमारी बात भी हुई थी, लेककन वह उनको 

आज तक नहीं कमला है। आशा वक्च र एक सोशल वक्च र है। सर, हम भी तो वालकंियरी वक्च र हैं। हमें क्यों 

इतना ऑनरेकरयम कमलता है, इतनी वजे कमलती है। उनको पाचं सौ रुपये भी नहीं कमलते, जबकक ये 

लोग 24 घंिे काम करती हैं। तो इनको क्यों नहीं कमकनमम वजे कमलती है? इसके कलए आप क्या करम 

उठाएंगे, यह मैं जानना चाहती हंू।

डा. हर्ष वर्षन: महोरय, जैसा मैंने पहले भी कहा कक इनका जो ऐवरेज ऑनरेकरयम है, वह आठ 

सौ रुपए से तीन हजार रुपए के बीच में है, करपेंकरग अपॉन जो यह काम करती हैं। सर, रूसरा, जो 

कहा कक ये 24 घंिे काम करती हैं, व े24 घंिे नहीं, उनका जो काम करने का समय है वह तीन घंिे से 
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मसैक्समम पाचं घंिे के बीच में है। उनको बहुत सेलेक्िेर काम करने की आवश्यकता होती है और इसके 

अलावा नेशनल रूरल हैल्थ कमशन के तहत वालंकियर के रूप में उन्हें एनरॉल ककया गया स्िेि 

गवन्चमेंि के माध्यम से भी व ेभारत सरकार के द्वारा री गई राकश के साथ-साथ अपनी स्कीम्स से इनको 

समय-समय पर इसेंकिव रेकर स्ट्रेंग्थन करते हैं।

श्री आनंि भास्कर रापोलू: सभापकत महोरय, आज आशा वक्च स्च के ऊपर चच्शा से पूरे भारतवष्च में 
आशा वक्च स्च का हौसला बढ़ा है, उसके कलए बिाई। ऑनरेबल चेयरमनै, Like the rural India is 
having revenue network, Panchayati Raj rural development network, the accredited 
social health activists’ network and micro-finance network, the accredited social health 
activists’ network is the health network. Have the Union Health Ministry studied the 
deficiencies of the health network and the uncovered areas? Are there any plans to uplift 
them from the volunteer status to the activist status along with the required 
emoluments? This is my question. 

DR. HARSH VARDHAN: Sir, as far as the deprived areas in terms of health services 
are concerned, we have already, in fact, located 184 districts in the country where we are 
giving additional support to the State Governments to help them in various facets of the 
whole programme. As far as these ASHA workers are concerned, I have elaborated in detail 
that they are being strengthened and motivated. In fact, they are being imparted all sorts 
of training. Their credentials are being recognized. They are being considered for ANMs, 
GNMs and we are giving everything possible to encourage their good work. 

बाजार से दसक्कों का प्रिलन से बाहर होना

*487. श्री परवेज़ हाशमी: क्या दवत्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कक :

(क)  क्या भारतीय करज व्च बैंक ने एक रुपए के नोि को छापना बरं कर करया है;

(ख)  क्या ये मुद्रा बाजार में बहुत अकिक मात्रा में प्रचलन में हैं;

(ग)  क्या सरकार द्वारा समय-समय पर जारी ककए जा रहे एक, रो और पाचं रुपए के कसक्के 
बाजार से गायब हो रहे हैं; और

(घ)  यकर हा,ं तो सरकार द्वारा इस सबंिं में क्या कार्चवाई की जा रही है?

दवत्त मंत्री (श्री अरुण जेिली): (क) से (घ) कववरण सभा पिल पर रख करया गया है l

वििरण

(क) से (घ) भारत सरकार ने 1990 के रौरान एक रुपए का नोि छापना बरं कर करया था। ये 
नोि वैि मुद्रा के रूप में जारी हैं तथा इसकलए पकरचालन में हैं।

भारतीय करज व्च बैंक 50 पैसे, 1 रुपए, 2 रुपए, 5 रुपए और 10 रुपए के अकंकत मूल्य के 
कसक्के जारी करता है। कपछले 5 वष्षों में बाजार में भारतीय करजव्च बैंक तथा बैंकों द्वारा जारी 
ककये गये कसक्कों का ब्यौरा कनम्नकलकखत है:
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